FICHA
E M P I L H A D E I R A  C O N T R A B A L A N Ç A D A
E L E T R I C A  Z E R O
TÉCNICA
W W W . Z E E P O . C O M . B R
B R A S I L
BEM VINDO AO MUNDO SUSTENTÁVEL EM
PARCERIA COM A ZEEPO!
ZF50-MT5-D
ZF50-D
Característica Empilhadeira diesel 5 toneladas 2026
Modelo ZF50/MT5-D
Tipo de energia Diesel
Capacidade nominal de carga 5.000 kg
Centro de carga 500 mm
Tipo de operação Operador sentado
Altura máxima de elevação 5000 mm
Altura do mastro abaixado 2.250 mm
Altura máxima com protetor de carga 5.260 mm
Altura de elevação livre 50 mm
Altura total com protetor superior 2.215 mm
Altura mínima do solo (no mastro) 175 mm
Distância do assento ao teto de proteção 1.000 mm
Altura do pino de reboque 390 mm
Altura do encosto de carga 1.190 mm
Comprimento total (com/sem garfos) 4.280 / 3.060 mm
Entre-eixos 1.950 mm
Balanço dianteiro 530 mm
Balanço traseiro 575 mm
Largura total 1.380 mm
Bitola dianteira / traseira 1.080 / 982 mm
Protetores laterais e cabine ROPS/FOPS Sim
Sensor de assento do operador Sim
Distância externa entre garfos (máx./mín.) 1.260 / 250 mm
DESCRITIVO TÉCNICO
(11) 98944-5857
Avenida Monteiro Lobato, 1435,
Macedo, Guarulhos / SP
Raio mínimo de giro 3.000 mm
Inclinação do mastro (frente/trás) 6° / 12°
Dimensão dos garfos 50 × 125 × 1.820 mm
Velocidade máxima de deslocamento 22 km/h
Velocidade de elevação (com/sem carga) 300 / 330 mm/s
Velocidade de descida (com/sem carga) 330 / 300 mm/s
Força máxima de tração 19,5 kN
Capacidade máxima de rampa 15% (com e sem carga)
Peso operacional 6.000 kg
Número de rodas (dianteiras/traseiras) 2 × 2
Tipo de pneus Pneu Maciço
Dimensão dos pneus (dianteiro/traseiro) 300-15-16PR / 7.00-12-12PR
Freio de estacionamento Mecânico
Freio de Serviço Freio à Disco
Bateria 12 V / 80 Ah
Motor Xinchai A498
Potência nominal do motor 45 kW a 2.500 rpm
Torque nominal do motor 193 Nm a 1.800 rpm
Número de cilindros / diâmetro × curso 4 – 98 × 105 mm
Cilindrada 3,17 L
Capacidade do tanque de combustível 50 L
NR11 e NR12 Sim
Garantia 12 meses
Assistencia Nacional
DESCRITIVO TÉCNICO (11) 98944-5857
Avenida Monteiro Lobato, 1435,
Macedo, Guarulhos / SP
DESCRITIVO TÉCNICO
(11) 98944-5857
Avenida Monteiro Lobato, 1435,
Macedo, Guarulhos / SP
Cilindro de elevação Cilindros duplos selados reforçados
Garfo Forjado 1220 mm
Motor hidráulico de elevação Bomba AC 18 kW
Material da longarina Aço especial espesso tipo H
Direção Hidráulica assistida
Raio de giro 90° (giro no próprio eixo)
Tempo de carga Cerca de 6 horas
Autonomia de trabalho 6–8 horas
Capacidade de rampa 25%
Acessórios inclusos Ferramentas, carregador, capa de chuva, lona de proteção
CONTATOS
Site
Endereço
Avenida Monteiro Lobato
1435, Macedo, Guarulhos -
São Paulo
Telefone
(11) 98944-5857